Р Е Ш Е Н И Е

регионального оперативного штаба по недопущению завоза

и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)

на территории Орловской области

_________________________________________________________________

г. Орел

30 декабря 2021 года

Заседание вел Губернатор и Председатель Правительства Орловской области,

руководитель регионального оперативного штаба

КЛЫЧКОВ Андрей Евгеньевич

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список прилагается.

__________________________________________________________________

Отмечена стабилизация эпидемической ситуации в Орловской области,

как и в России в целом. Продолжается снижение заболеваемости.

Вместе с тем, учитывая предстоящие новогодние праздники, а также

распространение штамма «омикрон», не исключено ухудшение ситуации

к середине января 2022 года. Увеличивается количество инфицированных

в Европе и США. Ситуацию осложняет распространение сезонных инфекций –

ОРВИ и гриппа.

Указанные факторы требуют обеспечения готовности региональной

системы здравоохранения к любому развитию ситуации, в том числе наличия

коечного фонда и запаса медицинского кислорода. Также необходимо

продолжать прививочную кампанию. На сегодняшний день уровень

коллективного иммунитета в стране превышает 60 %. Президент России

В. В. Путин подчеркнул необходимость достижения данного показателя 90 %.

Подведены итоги совместной работы органов власти и местного

самоуправления, направленной на стабилизацию эпидемиологической

ситуации в Орловской области, за 2021 год. Отмечен труд медицинских

работников по противодействию распространению коронавирусной инфекции,

в том числе оказанию медицинской помощи заболевшим, проведению

иммунопрофилактики населения.

Подчеркнута важность проведения новогодних праздничных

мероприятий при соблюдении санитарно-противоэпидемических требований.

1. О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-2019) на территории Орловской области

РЕШИЛИ:

1. Информацию руководителя Управления Роспотребнадзора

по Орловской области Румянцева А. П., члена Правительства Орловской

 2

области – руководителя Департамента здравоохранения Орловской области

Шувалова С. С. принять к сведению.

2. В связи с тем что на территории Орловской области продолжается

активная фаза эпидемиологического процесса по заболеваемости новой

коронавирусной инфекцией, сохраняются высокие показатели заболеваемости

ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией, не позволяющие принимать

решение о снятии ограничительных мер, не допускать ослабления режима

ограничительных мероприятий, в том числе в период новогодних праздников.

3. Департаменту здравоохранения Орловской области:

3.1. Обеспечить проведение поэтапной заключительной дезинфекции

в отделениях и помещениях стационаров, оказывающих медицинскую помощь

больным COVID-19, с лабораторным контролем качества дезинфекции

по микробиологическим и вирусологическим показателям.

3.2. Обеспечить наличие резервного расчетного количества

инфекционных коек в медицинских организациях на время эпидемического

подъема заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными

инфекциями для лечения заболевших гриппом.

3.3. Обеспечить проведение дифференциальной диагностики гриппа

и COVID-19 (проведение лабораторных исследований на грипп и COVID-19)

медицинскими организациями, оказывающими помощь больным

с клиническими проявлениями острых респираторных инфекций.

3.4. Обеспечить соблюдение медицинскими организациями сроков

доставки в лабораторию проб биологического материала для исследования

на СOVID-19, а также сроков тестирования и выдачи результатов

исследований на СOVID-19 в период новогодних праздничных дней.

3.5. В целях исполнения перечня поручений Президента Российской

Федерации от 24.10.2021 № Пр-1998 принять меры, направленные

на увеличение объема исследований на наличие вируса SARS-CoV-2,

проводимых лабораторными подразделениями медицинских организаций,

и поддержание охвата тестирования населения против COVID-19

на установленном уровне.

3.6. Организовать работу лабораторных подразделений медицинских

организаций, выполняющих исследования методом ПЦР на наличие РНК

Sars-Cov-2, в ежедневном режиме, в том числе в период новогодних выходных

и праздничных дней, обеспечив потребность медицинских организаций

в соответствующих исследованиях.

 3

3.7. Обеспечить оперативное получение и распределение между

медицинскими организациями экспресс-тестов для выявления антигена

SARS-CoV-2 (16 070), выделенных региону на январь 2022 года.

3.8. Обеспечить выполнение экспресс-тестирования пациентов

на COVID-19 в медицинских организациях с предоставлением информации

в Управление Роспотребнадзора по Орловской области об использовании

данного метода исследования и его результатах.

3.9. Активизировать работу по профилактике гриппа и новой

коронавирусной инфекции, а также по пропаганде вакцинации против

указанных заболеваний.

3.10. Принять меры по полному использованию остатков вакцины

против гриппа, обратив особое внимание на вакцинацию детей и лиц,

страдающих хроническими заболеваниями.

3.11. Принять дополнительные меры по увеличению охвата населения

иммунопрофилактикой против новой коронавирусной инфекции, обратив

особое внимание на лиц в возрасте старше 60 лет, лиц, страдающих

хроническими заболеваниями, лиц, страдающих психическими

расстройствами, организовать проведение своевременной ревакцинации

(по истечении 6 месяцев с даты вакцинации).

3.12. Обеспечить своевременную 100-процентную передачу результатов

исследований на наличие возбудителя новой коронавирусной инфекции,

проведенных медицинскими организациями, в ФБУН «Центральный НИИ

эпидемиологии» Роспотребнадзора в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 марта 2021 года № 452.

3.13. В период с 3 января по 9 января 2022 года организовать проведение

в подведомственных медицинских организациях дезинфекционной обработки

помещений, используемых для оказания медицинской помощи населению

Орловской области, особое внимание уделив отделениям с круглосуточным

пребыванием пациентов, а также проведение санитарной обработки

помещений, перепрофилируемых для организации медицинской помощи

по основным видам деятельности.

4. Рекомендовать работодателям организаций различных форм

собственности, главам муниципальных образований Орловской области

приобрести экспресс-тесты для проведения иммунофроматографических

исследований (ИХА) работников.

5. Департаменту образования Орловской области, главам

муниципальных образований, образовательным организациям:

 4

5.1. Обеспечить контроль за проведением дезинфекции помещений

(по режиму вирусных инфекций) образовательных организаций, в том числе

организаций дополнительного образования, перед началом учебного процесса

после новогодних праздников.

5.2. После новогодних праздников организовать контроль за оценкой

состояния здоровья обучающихся (воспитанников) и работников при входе

в образовательную организацию, исключив факты нахождения

в образовательных организациях учащихся (воспитанников) и работников

с признаками острых респираторных инфекций.

5.3. Обеспечить достаточный запас дезинфицирующих средств,

термометров, наличие рециркуляторов для обеззараживания воздуха.

5.4. Активизировать работу по проведению вакцинации против гриппа

воспитанников (учащихся) и работников образовательных организаций.

6. Департаменту дорожного хозяйства, транспорта и реализации

государственных строительных программ Орловской области усилить

контроль за выполнением организациями, осуществляющими пассажирские

перевозки, комплекса мероприятий, направленных на профилактику

распространения новой коронавирусной инфекции, в том числе соблюдение

«масочного» режима водителями и пассажирами, обеспечение усиленного

дезинфекционного режима общественного транспорта, в период новогодних

праздничных дней.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований Орловской

области совместно с органами внутренних дел в период новогодних

праздничных дней усилить контроль за соблюдением на территории

населенных пунктов противоэпидемических мероприятий, направленных

на профилактику новой коронавирусной инфекции, обратив особое внимание

на соблюдение введенных в регионе ограничительных мер, в том числе

порядка допуска на установленные объекты (при наличии QR-кода, иных

документов), дезинфекционного режима обработки всех видов общественного

транспорта, «масочного» режима, норм социального дистанцирования

с применением мер административного воздействия по фактам выявленных

правонарушений.

8. Рекомендовать уполномоченным органам:

8.1. Обеспечить контроль за соблюдением противоэпидемических

требований, направленных на снижение рисков распространения острых

респираторных вирусных инфекций, в том числе новой коронавирусной

инфекции, в период проведения новогодних мероприятий для детей

 5

в закрытых помещениях (театры, концертные площалки, выставочные

комплексы и прочее).

8.2. Организовать контроль за работой катков, организованных мест

катания с горок в части недопущения массового скопления людей,

соблюдения санитарно-противоэпидемических мер, направленных

на профилактику новой коронавирусной инфекции, в том числе «масочного»

режима, норм социального дистанцирования, прежде всего в раздевалках,

пунктах проката.

8.3. Усилить контроль за соблюдением порядка допуска граждан,

а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на объекты

с особым порядком доступа (объекты общественного питания, сферы услуг,

торговли, торговые центры, учреждения культуры, кинотеатры и концертные

залы, учреждения физической культуры и спорта) – только при наличии

QR-кода (документа), подтверждающего вакцинацию против COVID-19,

ранее перенесённое заболевание, наличие антител, медицинских

противопоказаний, отрицательного ПЦР-теста – с применением мер

административного воздействия по фактам выявленных правонарушений

в отношении всех субъектов ответственности.

8.4. Усилить контроль соблюдения принятых в регионе

ограничительных мер и санитарно-противоэпидемических мероприятий путем

проведения ежедневных совместных рейдовых проверок в дневное и вечернее

время с применением мер административного воздействия по фактам

выявленных правонарушений.

2. О контроле за соблюдением санитарно-эпидемиологических

норм и правил на предприятиях и в организациях Орловской области,

в том числе в общественном транспорте, на объектах розничной

торговли, объектах предоставления услуг

РЕШИЛИ:

1. Информацию руководителя Департамента дорожного хозяйства,

транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской

области Субботина А. С., исполняющего обязанности руководителя

Департамента промышленности и торговли Орловской области Новикова А. Н.,

члена Правительства Орловской области – руководителя Департамента

экономического развития и инвестиционной деятельности Орловской области

Антонцева С. Ю., члена Правительства Орловской области – руководителя

Департамента сельского хозяйства Орловской области Шалимова А. И.

принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Орловской области обеспечить контроль за соблюдением

 6

«масочного» режима, проведением дезинфекции общественного транспорта

в период новогодних праздничных дней.

3. Департаменту промышленности и торговли Орловской области,

Департаменту экономического развития и инвестиционной деятельности

Орловской области продолжить контроль за выполнением установленных

ограничительных мероприятий, соблюдением санитарно-эпидемиологических

требований, направленных на предупреждение распространения новой

коронавирусной инфекции, на предприятиях и в организациях Орловской

области в курируемой сфере ведения в период новогодних праздничных дней.

3. О текущей ситуации в муниципальных образованиях

Орловской области, связанной с противодействием

распространению новой коронавирусной инфекции

РЕШИЛИ:

1. Информацию главы города Ливны Трубицина С. А., главы

Болховского района Чинякова Н. В. принять к сведению.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований продолжить

работу по проведению вакцинации населения против COVID-19 и гриппа,

по реализации административного контроля выполнения санитарно-

противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение

распространения новой коронавирусной инфекции.

4. Обмен мнениями по вопросам, связанным с реализацией мероприятий

по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции

на территории Орловской области

РЕШИЛИ:

1. Информацию члена Правительства Орловской области –

руководителя Департамента социальной защиты, опеки и попечительства,

труда и занятости Орловской области Гаврилиной И. А. принять к сведению.

2. Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда

и занятости Орловской области продлить работу бюджетного стационарного

учреждения социального обслуживания Орловской области «Детский

дом-интернат для детей с умственно-физическими недостатками» в режиме

закрытых рабочих смен с 1 января 2022 года в связи с неблагоприятной

эпидемиологической обстановкой, наличием многочисленных нарушений

здоровья у воспитанников учреждения.

3. Департаменту здравоохранения Орловской области:

 7

3.1. Обеспечить неукоснительное выполнение решений, принятых

в ходе заседания настоящего регионального оперативного штаба.

Информацию об исполнении представить в ходе первого заседания

регионального оперативного штаба в 2022 году.

3.2. Обеспечить проведение вакцинации против гриппа в медицинских

учреждениях в период новогодних праздничных дней.

Информацию о пунктах вакцинации против гриппа взрослых и детей

разместить в средствах массовой информации.

3.3. Обеспечить организационную и информационную готовность

к проведению детской иммунопрофилактики против COVID-19.

4. Департаменту образования Орловской области совместно с главами

муниципальных образований организовать проведение дезинфекции

помещений дошкольных и общеобразовательных организаций в период

новогодних праздничных дней, обеспечить комплексную готовность

образовательных организаций к началу учебного процесса в 2022 году

в условиях возможного ухудшения санитарно-эпидемической ситуации

в Орловской области.

Информацию об исполнении представить в ходе первого заседания

регионального оперативного штаба в 2022 году.

5. Рекомендовать ректорам высших учебных заведений, работодателям,

использующим труд иностранных граждан, организовать проведение

вакцинации  против COVID-19 иностранных граждан.

Руководитель регионального

оперативного штаба по недопущению

завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

на территории Орловской области

А. Е. Клычков